Secretária  de Administração e Finanças,  CPF n° 031.272.203-67  e
KALYL CHAVES LIMA, Secretário de saúde, CPF nº 027.441.593-36;
e  NATIEL  CARNEIRO  DE  SOUSA,  CPF  nº  048.096.013-58;
Representante Legal da N CARNEIRO DE SOUSA-ME, Sambaíba, 12 de
fevereiro de 2024.

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS
Código identificador: 1e7fc41e0e4cde99c7f4daa803741b48

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº  045/2024.  Processo  Administrativo  nº
075/2023.  CONTRATANTE: Município de Sambaíba,  por meio do
Fundo  Mun ic ipa l  de  Ass i s tênc ia  Soc ia l ,  C N P J  n º
17.234.266/0001-00.  CONTRATADA: N CARNEIRO DE SOUSA-ME,
CNPJ nº 26.290.811/0001-68 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA  PARA  SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DO
MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA,  decorrente do Pregão Eletrônico nº
022/2023, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da
Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: R$ 20.068,45 (VINTE MIL,
SESSENTA E  OITO REAIS  E  QUARENTA E  CINCO CENTAVOS).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  08.122.0052.2-032  –  GESTÃO  DA
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO M. DE ASSIST.
SOCIAL; 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO.  PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
8.666/1993  e  demais  normas  pertinentes  à  espécie.  DATA  DA
ASSINATURA:  12/02/2024.  SIGNATÁRIOS:  ADRIANA DOS  SANTOS
SILVA  –  Secretária  de  Administração  e  Finanças,  CPF  n°
031.272.203-67 e MARIA HELENA DE SOUSA PEREIRA, Secretária
de Assistência Social, CPF nº 452.413.663-91; e NATIEL CARNEIRO
DE  SOUSA,  CPF  nº  048.096.013-58;  Representante  Legal  da  N
CARNEIRO DE SOUSA-ME, Sambaíba, 12 de fevereiro de 2023.

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS
Código identificador: e7e6f7b7d4778d34e6cbf11625025879

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2024. CONTRATANTE: Município de
Sambaíba, por meio da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ
nº  30.709.706/0001-98.  CONTRATADA:  CONSTRUTORA  MENDES
SALES LTDA, CNPJ nº 11.159.147/0001-45 OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE  OBRA  DE
ENGENHARIA  PINTURA  GERAL  NA  ESCOLA  MUNICIPAL  NEY
BRAGA,  decorrente da Dispensa Licitação nº 002/2024,  gerenciada
pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de
Sambaíba.  VALOR:  R$  100.949,23  (CEM  MIL  NOVECENTOS  E
QUARENTA E NOVE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  12.361.0403.2-041  –  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL;  3.3.90.39.00  –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
8.666/1993  e  demais  normas  pertinentes  à  espécie.  DATA  DA
ASSINATURA:  22/02/2024.  SIGNATÁRIOS:  ADRIANA DOS  SANTOS
SILVA  –  Secretária  de  Administração  e  Finanças,  CPF  n°
031.272.203-67  e  GLAUCIA  LOPES  MIRANDA  –  Secretária  de
Educação, CPF nº 613.337.603-10; e GILCERENO MENDES DE SALES,
CPF  nº  662.701.543-91;  Representante  Legal  da  CONSTRUTORA
MENDES SALES LTDA, Sambaíba, 22 de fevereiro de 2024.

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS
Código identificador: 655d8404a7cf719fe5eb307a2af42811

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO
MARANHÃO

PORTARIA Nº 026/2024, DE 05 DE MARÇO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 142/2023, DE 11
DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO –
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
deste Município.

Considerando a Portaria nº 142/2023, de 11 de dezembro de 2023,
que  removeu  temporariamente,  no  interesse  da  Administração,  o
servidor público Cosme de Oliveira Gomes, Portaria nº 041/2001, de 01
de março de 2001, ocupante do cargo de motorista, matrícula nº 344-1,
para exercer  sua função no Hospital  Adão Gomes,  localizado neste
município;
Considerando que a necessidade temporária à época já foi suprida;
Considerando o início das aulas no município de Santa Filomena do
Maranhão/MA,  bem  como  a  necessidade  de  motoristas  para  a
realização do transporte de alunos.

RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 142/2023, de 11 de dezembro de
2023, que removeu temporariamente, no interesse da Administração, o
servidor público Cosme de Oliveira Gomes, Portaria nº 041/2001, de 01
de março de 2001, ocupante do cargo de motorista, matrícula nº 344-1,
para exercer sua função no Hospital Adão Gomes.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação no Átrio desta Municipalidade.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  FILOMENA  DO
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, DE 05 DE MARÇO DE 2024.
Registre-se.
Publique-se.
SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA
Prefeito Municipal

Publicado por: RODOLFO FARUK BARBOSA DE SOUZA
Código identificador: 14625bbb662f6cf6e25ac535a7454734

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei
nº  14.133/2021  e  suas  alterações  posteriores  e  de  outras  normas
aplicáveis  ao objeto deste certame,  licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando REGISTRO DE
PREÇO  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA. A sessão será realizada
através  do  Portal  de  Compras  do  Governo  Federal,  pelo  endereço
eletrônico  https://www.gov.br/compras/pt-br,  sendo  conduzida  pelo
Agente de Contratação (Pregoeiro) desta Prefeitura Municipal, com data
de abertura agendada para 19 de março de 2024 às 09h00. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis  no prédio onde funciona a
Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às
17:59 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo
endereço www.santaluziadoparua.ma.gov.br,  ou ainda pelo endereço
P o r t a l  d e  C o m p r a s  d o  G o v e r n o  F e d e r a l ,
https://www.gov.br/compras/pt-br.  Santa Luzia do Paruá -  MA, 05 de
março de 2024. Flávio José Padilha de Almeida – Secretário Municipal de
Plan., Admin. Finanças, Receitas e Pat. Público.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: efcd9988567f2d9fa3705c123a50c3cf

SãO LUíS, QUARTA * 06 DE MARçO DE 2024 * ANO XVIII * Nº 3302
ISSN 2763-860X

62/122www.famem.org.br